
147
DOM/ES - Edição Nº2.355

terça-feira, 19 de Setembro de 2023

ELEMENTO DE 
DESPESA

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica

FONTE DE 
RECURSOS

25000015

VALOR R$ 24.491,43 (vinte e quatro mil, quatrocentos e 
noventa e um reais e quarenta e três centavos).

DESCRIÇÃO MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES ADMINISTRA-
ÇÃO GERAL DA ÁREA DE SAÚDE

CODIGO 001.001.2.005
FICHA 16

ELEMENTO DE 
DESPESA

44905200 - Equipamento e Material Permanente

FONTE DE 
RECURSOS

25000015

VALOR R$ 16.868,18 (dezesseis mil, oitocentos e 
sessenta e oito reais e dezoito centavos).

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o 
artigo 1º far-se-á através de recursos provenientes 
de superávit financeiro das contas bancarias n° 
25102674 da AGENCIA 125.
Artigo 3º Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua assinatura.

Mimoso do Sul/ ES, 18 de Setembro de 2023.
Sérgio Farias Fonseca

Presidente do CIM POLO SUL
Protocolo 1170428

Consórcio Público Rio Guandu

Portaria

PORTARIA Nº 029/2023
Designa procurador para responder pela área 
jurídica do Consórcio Público Rio Guandu e dá 
outras providências.
O Presidente do Consórcio Público Rio Guandu, 
no uso de suas atribuições, com poderes que lhe 
conferem a Cláusula Décima Segunda, § 1º, Inciso 
VII do Contrato de Consórcio Público.
Considerando a finalização do contrato Nº 
017/2021, celebrado entre o Consórcio Público 
Rio Guandu e Simey Tristão de Sousa Sociedade 
Individual de Advocacia em 15 de setembro de 2023.

RESOLVE:
Art. 1º - Designar o DR. BRUNO ROBERTO DE 
CARVALHO GOMES, brasileiro, casado, advogado 
devidamente inscrito na OAB/ES nº 16673 para 
responder pela área jurídica do Consórcio Público Rio 
Guandu.
Parágrafo Único: O procurador designado no caput 
deste artigo atuará no tocante à análise e parecer nos 
processos do consórcio, de forma que o procurador 
ao receber um processo ficará vinculado ao mesmo 
até o seu arquivamento.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Afonso Claudio/ES, 18 de setembro de 2023.

Christiano Spadetto
Presidente do Consórcio Público Rio Guandu

Protocolo 1170320

Termos

TERMO DE DISPENSA 030/2023

A Secretária Executiva do Consórcio Público Rio 
Guandu, com fulcro no art. 75, inciso II, § 2º 
da Lei nº 14.133/2021, bem como no parecer 
jurídico, conclui pela DISPENSA DE LICITAÇÃO 
para contratação da empresa SIMEY TRISTÃO 
DE SOUSA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 
ADVOCACIA, no valor global de R$ 78.000,00 
(setenta e oito mil reais), pelo período de 12 
(doze) meses, sendo o valor mensal de R$ 6.500,00 
(seis mil e quinhentos reais) para prestação de 
serviços de Assessoria e Consultoria Jurídica.
Conforme: ID CidadES/Contratação Nº 
2023.501C2600008.09.0030

Afonso Cláudio, em 18 de setembro de 2023.
Ana Paula Alves Bissoli

Secretária Executiva do Consórcio Público Rio 
Guandu

RATIFICO o ato de Dispensa de Licitação com base 
no art. 75, inciso II, § 2º da Lei nº 14.133/2021, 
para contratação da empresa SIMEY TRISTÃO 
DE SOUSA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 
ADVOCACIA, no valor global de R$ 78.000,00 
(setenta e oito mil reais), pelo período de 12 
(doze) meses, sendo o valor mensal de R$ 6.500,00 
(seis mil e quinhentos reais) para prestação 
de serviços de Assessoria e Consultoria Jurídica, 
constante neste processo para que produza seus 
efeitos legais, nos termos do Parágrafo único, Art.72, 
da Lei 14.133/2021;
Conforme: ID CidadES/Contratação Nº 
2023.501C2600008.09.0030

Afonso Cláudio, em 18 de setembro de 2023.
Cristiano Spadetto

Presidente do Consórcio Público Rio Guandu
Protocolo 1170332

Instituto de Previdência e Assistência dos 
Servidores do Município de Aracruz - IPASMA

Convocação

AVISO DE REALIZAÇÃO DA PROVA DE 
CONCEITO PREGÃO ELETRÔNICO 001/2023

PROCESSO Nº 170/2023
ID CIDADES/TCES: 2023.009E0800001.01.0001
Objeto: Contratação de empresa especializada 
para locação de uso de software de gestão 
de Regimes Próprios de Previdência Social, 
incluindo a prestação de serviço de instalação, 
implantação, treinamento, manutenção 
(corretiva, adaptativa e evolutiva), atualizações 
e suporte técnico de software de acordo com 
as especificações contidas no instrumento 
convocatório.
O IPASMA, Instituto de Previdência e 
Assistência dos Servidores do Município, por 
meio de sua Pregoeira e Equipe de Apoio, no 
uso das atribuições torna público que será 
realizada no dia 27/09/2023 às 08:30 horas 
a sessão pública para realização da Prova de 


		naoresponder@dio.es.gov.br
	2023-09-18T21:57:36-0300
	DIO/ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




